
گزارشـاتی از فـرار زنـدانیان در
ایران برای نجات از خطر کرونا

 

 

تیراندازی و کشته شدن یک زندانی

پنج شنبه 29 اسفند در زندان پارسیلون شهرستان خرمآباد زندانیان
شورش کردند و ۲۳ نفر آنها موفق به فرار از زندان شدند. مطابق
برخی گزارشها ماموران زندان به سمت زندانیان تیراندازی کرده و

دستکم یک نفر آنها کشته شده است.

خبرگزاری ایرنا کشته شدن یک زندانی بر اثر تیراندازی را تکذیب
کرده است. با این حال محمود ثمینی، معاون سیاسی امنیتی استانداری
لرستان در جمع خبرنگاران کشته شدن یک زندانی و مجروح شدن یک نفر
دیگر را تائید کرده است. او میگوید یکی از زندانیان هم دستگیر

شده است.

یک روز پس از حادثه زندان پارسیلون، در زندان الیگودرز، یکی دیگر
از شهرستانهای لرستان نیز زندانیان شورش کردند اما ظاهرا کسی از

آنها نتوانسته فرار کند.

 

شورش و درگیری در زندان الیگودرز  روز اول فروردین
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زندانيان زندان مركزی اليگودرز با گرفتن اسلحه سربازان اقدام به
شورش و تير اندازی كردند.

با حضور اعضای شورای تامين و نيروهای انتظامی اوضاع تحت كنترل
قرار گرفت.

یک روز قبل از شورش زندان الیگودرز، ۲۳ زندانی از زندان پارسیلون
خرم آباد گریختند. گفته میشود یک زندانی به ضرب گلوله ماموران

کشته شده و یک زندانی دیگر هم زخمی شده است.

– دراولین ساعات بامداد یکشنبه 2 فروردین 1399 زندانیان در زندان
شهر مهاباد دست به شورش زدند!

زندانیان با زندانبانان درگیر شدند و در جریان این شورش دهها
زندانی موفق به فرار شدند!

زندانیان در حالی دست به شورش زدند، که بارها به مسئولین بخاطر
شرایط مرگ و زندگی در زندان هشدار داده بودند.

بیتوجهی مسئولین زندان به خواست و مطالبات زندانیان و عدم
امکانات بهداشتی، درمانی، تغذیه در ساعات بامداد امروز با شورش
زندانیان پاسخ گرفت. زندانیان بخشهایی از زندان را به آتش
کشیدند. نیروهای نظامی منطقه را نظامی کرده اند و همچنین صدای
شلیک گلوله همچنان در سطح شهر به گوش میرسد. بر اساس این گزارشات
دهها زندانی موفق به فرار شدند. جان و زندگی زندانیان در خطر جدی

است.

 

آتش سوزی و شورش در زندان همدان و فرار دهها زندانی

 زندانیان زندان همدان دست به شورش زده و شماری از آنها موفق به
فرار شدند.

روز شنبه 1 فروردین ، زندانیان زندان الوند همدان شورش کرده و
دهها تن از آنان موفق به فرار شدند.

ساعت ۲ بعدازظهر روز شنبه 1 فروردین ،زندانیان اقدام به آتش زدن
بندها کرده و با زندانبانان درگیر شدند. در این درگیری تعدادی از
زندانیان فرار کردند. ماموران زندان به روی زندانیان آتش گشودند



که آمار دقیقی از تعداد کشته ها و فراری ها در دست نیست.

 زندانیان زندان همدان برای حفاظت جان خود در برابر شیوع ویروس
کرونا و عدم اعطای مرخصی و آزادی موقت اقدام به درگیری با
زندانبانان و آتش زدن بندها کردند. آتش سوزی در زندان به حدی بود
که دود از روستاهای اطراف مشاهده میشد و صدای تیراندازی به گوش

می رسید.

 

اعتصاب غذای ٢٠٠ زن زندانی در زندان ارومیە پس از مرگ
یکی از زندانیان بر اثر ابتلا بە کرونا

  ٢٠٠ زنــدانی زن محبــوس در زنــدان مرکــزی ارومیە از روز شنبە 1
فروردین ،بە نشانە اعتراض بە نبود امکانات و خدمات بهداشتی در
بند زنان و همچنین مخالفت مسئولین با آزادی موقت آنها پس از شیوع
ویروس کرونا در این زندان، دست بە اعتصاب غذا زدەاند. تمامی زنان
محبوس در بند زنان، نهار روز شنبە را تحویل نگرفتە و آن را بە
زمیــن ریختە و اعلام کردەانــد تــا زمــانی کە از حــق آزادی مــوقت

برخوردار نشوند، بە اعتصاب خود ادامە خواهند داد.

 اعتصاب این زندانیان پس از مرگ یکی از زنان محبوس در بند زنان
با نام ”فاطمە علیزاده“ ٥٣ سالە و اهل کرمانشاه بر اثر ابتلا بە
ویروس کرونا بودە است. فاطمە علیزادە یک روز قبل از مرگ، حال
جسمی وخیمی داشته است و علی رغم مطلع کردن کادر درمانی، هیچ کدام

از آنها برای درمان وی اقدام نکردەاند.

– روز پنجشنبـه 29 اسـفند زنـدانیان دو بنـد از زنـدان تـبریز در
اعتراض به اجرای تبعیضآمیز بخشنامه عفو و دادن مرخصی به زندانیان
و عدم رعایت قرنطینه برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا شورش
کردند که با دخالت نیروهای یگان ویژه نیروی انتظامی سرکوب شدند.

در ناآرامیهای زندان تبریز بخشی از ساختمان به آتش کشیده شده و
مطابق فیلمهایی که ساکنان برجهای اطراف در شبکههای اجتماعی منتشر

کردهاند صدای تیراندازی نیز به گوش رسیده است.

بهروز مهدوی، فرماندار تبریز ضمن تائید آتشسوزی در زندان، آن را
جزئی خوانده و گفته ناآرامیها تلفات جانی نداشته و با دخالت

ماموران انتظامی اوضاع زندان آرام شده است.



 

امـروز پنجشنبـه ۷ فروردیـن99  صـدای تیرانـدازی از داخـل
زندان تبریز شنیده میشود و دود زیادی نیز به هوا بلندشده

است.

طی اطلاعی که تا این لحظه از داخل زندان به بیرون درز کرده است
شورش در زندان مرکزی تبریز ابعاد تازه ای به خود گرفته است.

تا لحظه تنظیم گزارش در ساعت ۱۹:۴۵ روز پنجشنبه ۷فروردین۱۳۹۹ ،
چندین نفر از زندانیان بند ۹ با خلع سلاح کردن ۲ سرباز ، اقدام به
تیراندازی نموده و سایر زندانیان را گروگان گرفته اند و اجازه

ورود و خروج به هیچ شخصی را نمی دهند

در بند ۳ گانه زندانیان با جمع کردن پتو و تشک های زندانیان در
انتهای سالن و حیاط زندان ، آنها را آتش زده اند و دود غلیظ

خروجی از زندان ناشی از آتش بوجود آمده از این بند است.

طی اطلاعات غیر رسمی که تا این لحظه توسط مسئولین ذیربط تایید و
یا تکذیب نگردیده در این درگیری ها یک نفر کشته شده است و تعدادی
از زندانیان موفق به فرار از زندان شده اند. در بندهای مختلف
زندان از جمله بند ۷ درگیری هایی بین مقامات امنیتی زندان و

زندانیان در حال رخ دادن است.

نیروهای گارد ویژه استان آذربایجان هم اکنون در درب اصلی و محوطه
داخلی زندان مستقر شده اند و بیرون زندان به شدت تحت مراقبت می

باشد.

طی روزهای اخیر بعلت شیوع کرونا و انتشار اخبار بیماری چند تن از
زندانیان زندان تبریز نگرانی های محبوسین و خانواده های شان
تشدید شده و درخواست مکرر زندانیان مبنی بر دریافت مرخصی تا
اتمام خطر بیماری کرونا با مخالفت مسئولین زندان و مقامات قضایی
روبرو گردیده است و این مسئله اصلی ترین دلیل بروز شورش امروز در

زندان از طرف زندانیان اعلام شده است.

 

شورش مجدد در زندان تبریز شب یازدهم فروردین  به دنبال پخش
خبر دروغین به مرخصی فرستادن زندانیان بی خطر .زندانیان
شعار داده اند”بی شرف، بی شرف” ما بی خطر هستیم و هنوز در



زندان

 

شورش در زندان مرکزی شهرستان سقز در استان کردستان و فرار
دستە جمعی زندانیان محبوس در زندان این شهر در زندان شهر
سقز شورشی رخ داده و در نتیجه ی آن بیش از ۸۰ زندانی از
زندان این شهر فرار کرده اند.  یک روز پیش از این شورش
زندانیان در زندان تبریز سرکوب شد. قبل تر ۲۳ زندانی از
زندان خرمآباد فرار کرده بودند.      شیوع کرونا باعث
نگرانی گسترده زندانیان شده است. تعدادی از زندانیان در
حین فرار ماشینهای عبوری از مسیر را به زور و با تهدید
سرنشینان با چاقو از آنها گرفته و از محل گریختهاند.
شاهدان همچنین گفتهاند که تعدادی از زندانیان فراری از

کوچههای مقابل زندان وارد شهر سقز شدهاند.
پس از شورش در زندانهای مهاباد، همدان، سقز و تبریز امشب
زندانیان زندان عادلآباد شیراز که از زندانهای بزرگ ایران

به شمار میرود دست به شورش زدند.

برخی منابع از فرار ۱۰۰۰ زندانی خبر دادهاند. زندان عادل آباد
شیراز بیش از ۱۰ هزار زندانی را در خود جای داده است.

به قتل رسیدن دستکم ۵ زندانی براثر شلیک ماموران به زندانیان در
زندان شیراز در جریان سرکوب شورش شب گذشته.

اسامی ۴ تن از زندانیان:

افشین کاظمی، حسین احمدی، علی رنجبر، مجتبی غلامی.

هویت نفر پنجم  هنوز مشخص نگردیده است.

همچنین بیش از ۳۰ زندانی نیز زخمی شدهاند.

11فروردین99 – ناآرامی در زندان مرکزی یزد

شبکه حقوق بشر کردستان از وقوع اعتراض و درگیری میان زندانیان و
ماموران در زندان مرکزی یزد، در پی افزایش نگرانیها از شیوع

کرونا، خبر داد.

بنـا بـه گزارشـی کـه ایـن سازمـان حقـوق بشـری روز چهـارشنبه ۱۳



فروردینماه منتشر کرده بیش از هزار زندانی در زندان مرکزی یزد در
اعتراض به ادامه برگزاری اجبارآمیز مراسم مذهبی و نماز و همچنین

عدم موافقت مسئولان با مرخصی زندانیان دست به اعتراض زدند.

طی این اعتراضها، تعدادی از ماموران با زندانیان درگیر شدند که
منجر به مجروح شدن دستکم پنج زندانی شده است. و زندانیان  خشمگین

نیز دست به مقاومت زده پنجرههای بند زندان را شکستند.

این هشتمین مورد وقوع اعتراض در زندانهای ایران در پی افزایش
نگرانیها درباره شیوع کرونا میان زندانیان است.

کشتار در زندانهای اهواز

در پی اعتراضات دو روز گذشته در زندانهای سپیدار و شیبان اهواز،
که به دلیل عدم اعزام زندانیان به مرخصی در شرایط شیوع کرونا در
کشور صورت گرفته بود، حداقل سه نفر از  زندانیان در جریان

اعتراضات زندان سپیدار اهواز کشته شدهاند.

– هويت بعضى از كشته شدگان زندان سپيدار اهواز

در تيراندازى و آتش سوزى زندان سپيدار طبق گفته يكى از مأموران
زندان سپيدار 18 نفر كشته شدند. خانواده ها خيلى نگران هستند و
تلاش آنها جهت روشن شدن كشتار در زندان هاى سپيدار و شيبان تا
كنون بى نتيجه مانده است. هويت بعضى از كشته شدگان به شرح زير

است:

١-محمد تامولى طرفى 25 ساله، فرزند لفته ، از اهالى شهر بستان كه
در سال 1397 بازداشت شده است و در حال گذراندن حكم 7 ساله در

زندان سپيدار اهواز

٢-سید رضا خرسانی(مغينمى)38 ساله و متاهل از اهالی دشت آزادگان
شهر خفاجيه

٣-محمد سلامات از اهالی کوی مشعلی شهر اهواز

٤-شاهين زهيرى از اهالى شهر محمره(خرمشهر) كه به اتهام قتل در
زندان سپيدار در حبس است

– زندانیان زندان شیبان اهواز برای نجات جان خود دست به شورش
زدند.



گزارشها حاکی است که، از داخل زندان صدای تیراندازی شنیده می
شود. همچنین در تماسی از جانب بستگان زندانیان با زندانیان خبر
رسیده که ماموران زندان بسوی زندانیان گاز اشک آور نیز شلیک کرده

اند.

زندانيان به دليل نبود امكانات بهداشتى و شيوع ويروس كرونا
اعتراض كردند وبه طرف آنان تيراندازى و گاز اشك آور شليك می شود.

در این زندان تا کنون ۳ زندانی به ویروس کرونا مبتلا شده اند و
زندانیان بخاطر مخالفت با مرخصی از زندان دست به شورش و آتش زدن

بخش هایی از زندان کرده اند.

جلوی زندان شیبان اهواز ، مردم جلوی آمبولانس را گرفته اند

به گزارش یک نیروی يگان ويژه انتظامی در اهواز،موتور سواران یگان
ويژه با اسلحه وینچستر به داخل زندان مركزى اهواز وارد شدند و با

شلیک به طرف زندانیان شمارى از آنان را كشته و زخمى كردند

شورش زندانیان همچنان ادامه دارد و به یک شورش سراسری زندانها
تبدیل شده است.

شورش مجدد در زندان تبریز شب یازدهم فروردین به دنبال پخش
خبر دروغین به مرخصی فرستادن زندانیان بی خطر .زندانیان
شعار داده اند”بی شرف، بی شرف” ما بی خطر هستیم و هنوز در

زندانیم.
بحران کرونا؛ اعتراض و درگیری زندانیان در زندان سپیدار

اهواز

روز دوشنبه ۱۱ فروردین ماه ، شماری از زندانیان محبوس در زندان
سپیدار اهواز دست به اعتراض زده و با نیروهای کادر زندان درگیر
شدند. در روزهای گذشته و امروز نیز هرانا از درگیری های مشابهی
در زندان های عادل آباد شیراز، سقز، الوند همدان، مهاباد، تبریز،
پارسیلون خرمآباد و الیگودرز خبر داده بود. این بحران در پی
افزایش نگرانی زندانیان در رابطه با شیوع ویروس کرونا و تاخیر در
بررسی پروندههای زندانیان برای اعزام آنها به مرخصی، شکل گرفته
است. در همین خصوص عبدالله طباطبایی دادستان کل استان اردبیل که
به همراه هئیتی برای پیگیری وضعیت مرخصی زندانیان از برخی بندهای
زندان این شهر دیدار کرده بود خطاب به یکی از زندانیان سیاسی در
این زندان گفته است «نفس کشیدن زندانیان امنیتی و سیاسی نیز حرام



است چه برسد به مرخصی آنها».

*          *          *

خطر زیاد شیوع کرونا در زندانها

با تائید رسمی شیوع ویروس کرونا در ایران نگرانی درباره سرایت آن
به محیطهای پرجمعیت و بستهای چون زندانها و پادگانها افزایش

یافته است.

موقعیت زندانها به دلیل تعداد زیاد زندانیان و ناممکن بودن اجرای
تدابیری مانند قرنطینه و فاصلهگذاری اجتماعی یا رعایت بهداشت و

شستوشوی مرتب دست با صابون بسیار بحرانیتر از پادگانها است.

دستگاه قضائی جمهوری اسلامی ۱۳ اسفند ماه اعلام کرده بود که با
مرخصی بیش از ۵۰ هزار زندانی به دلیل شرایط کشور و شیوع کرونا
موافقت کرده است. ظاهرا در این فاصله تعداد دیگری از زندانیان
نیز به مرخصی آمدهاند اما اغلب زندانهای ایران همچنان با ازدحام

زندانیان و کمبود مراقبتهای بهداشتی روبرو هستند.

جاوید رحمان، گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر در ایران
چندی پیش تعداد زندانیان ایران را بیش از ۱۸۹ هزار نفر اعلام کرده
بود. تقی رستموندی، رئیس سازمان امور اجتماعی تیرماه سال پیش این

آمار را ۲۴۰ هزار نفر عنوان کرد.

تا کنون درباره شیوع ویروس کرونا در زندان فشافویه و اوین
گزارشهایی منتشر شده که باعث نگرانی خانواده زندانیان سیاسی در

این زندانها که مشمول مرخصی نشدهاند بوده است.

در مورد ابتلای شماری از زندانیان به کرونا گزارشهای متفاوتی
منتشر شده و در مواردی برخی از زندانیان یا خانواده آنها از این
موضوع خبر دادهاند. با این حال تا کنون به طور رسمی آماری در این

زمینه منتشر نشده است.

بر پایه آمار وزارت بهداشت تا نیمروز هشتم فروردین ۳۲ هزار و ۳۳۲
مورد ابتلای قطعی به بیماری کووید ۱۹ در ایران شناسایی شده و در
مجموع ۲ هزار و ۳۷۸ نفر بر اثر آن جان سپردهاند. روند شناسایی
موارد ابتلای جدید در روزهای گذشته شدت گرفته است و این تعداد در
۲۴ ساعت منتهی به نیمروز جمعه هشتم فروردین نزدیک به سه هزار نفر

بوده است.



 


